Municipio de Salbador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Oficio n® PMSS 043/2022 Salvador do Sul, 15 de fevereiro de 2022.

Excelentissimo Senhor

Vereador Henrique Anselmo Kirch

D.D. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
SALVADOR DO SUL/RS

Assunto: Apresentacio do Projeto de Lei N° 09/2022.

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a essa Colenda Cimara de Vereadores para apresentar o Projeto de Lei
N° 09/2022, que autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de créditos adicionais
especiais no orgamento corrente no valor de R$ 102.200,00 (cento e dois mil e duzentos
reais).

Justificamos a apresentagdo deste Projeto de Lei em virtude da necessidade de
inclusdo de dotagdes orgamentarias descritas no artigo 1°, as quais, no momento da
elaboragdo do orgamento do Municipio para o exercicio de 2022, ndo foram contempladas,
pois ndo havia previsdo. No entanto, em decorréncia de situagdes julgadas apés a
elaboragdo da LOA (Lei Orgamentaria Anual), bem como, na sua execugdo, ocorreu a
necessidade de abertura destas dotacdes.

Salientamos que, conforme instrugdes do Tribunal de Contas do Estado, as
despesas deverdo ser consignadas no orgamento por fonte de recursos, ou seja, de acordo
com o que propde o Projeto de Lei.

Na expectativa de contar com o apoio desse Legislativo na aprovagdo deste Projeto
de Lei, subscrevemo-nos, atenciosamente.

Assinado de forma digital por

MARCO AUREL'O - MARCO AURELIO
ECKERT:76184803034 ECKERT:76184803034
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MARCO AURELIO ECKERT
Prefeito Municipal

Av. Duque de Caxias, 422, CEP 95750-000 - Caixa Postal 29
Centro * SALVADOR DO SUL - RS
Fone: (51) 3638-1221
www.salvadordosul.rs.gov.br



Municipio de Salbador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI N2 09 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022.

Autoriza o Poder Executivo a realizar
abertura de créditos adicionais
especiais no orgamento corrente no
valor de RS 102.200,00 (cento e dois mil
e duzentos reais).

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de Créditos Adicionais Especiais no orgamento
corrente com as seguintes codificagGes e classificacdes:

50 — Secretaria Municipal de Saude, Agdo Social e Habitagdo

01 - Fundo Municipal de Saude

10 —Saude

301 - Atencdo Basica P

| i L

 ——

0114 — Assisténcia Farmacéutica ' Ty
2.181 — Programa Assisténcia Farmacéutica [
3.1.9.0.11.00.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil —J !
R$ 100.000,00 (recurso 4503 — Custeio — Assisténcia Farmacéutica) %ﬁ'
3.1.9.0.16.00.00 — Outras Despesas Variaveis — Pessoal Civil |

RS 2.200,00 (recurso 4503 — Custeio — Assisténcia Farmacéutica)

Total: R$ 102.200,00 (cento e dois mil e duzentos reais).

Art. 22 Servira de recurso para a cobertura do Crédito aberto pelo artigo anterior:

| - Superavit do Recurso 4503 - Custeio — Assisténcia Farmacéutica, no valor de RS 84.200,00;

Il — Reducdo de RS 18.000,00 da seguinte Dotagdo Orgcamentaria:

50.01.10.301.0114.2.181 — Programa Assisténcia Farmacéutica CAMARA MUN. DS 3ALVACOR DO 3UL

&
3.3.93.30.00.00 — Material de Consumo (5132) APROVADO EM M_J:Z”’ L ﬁ’{'&
POR Ay s

Total: R$ 102.200,00 (cento e dois mil e duzentos reais). VOTOS FAVORAVELS

VOTOS CONTRARIOE

Art. 32 Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SALVADOR DO SUL, 15 DE FEVEREIRO DE 2022.

MARCO AURELIO Assinado de forma digital por MARCO
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MUNICIPIO DE SALVADOR DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

DEMONSTRATIVO DE COMPROVACAO DA EXISTENCIA DE RECURSOS
Projeto de Lei: 09/2022

Abertura de Créditos Especiais por Superdvit do Recurso 4503 - Custeio — Assisténcia
Farmacéutica, no valor de R$ 84.200,00;
1) Superavit apurado para o exercicio de 2022 = RS 84.200,00
Saldo em 01.01.2021 = RS 67.988,10
(+) Receitas = RS 24.000,00
(- ) Despesa empenhada = RS 7.788,10
Saldo em 31.12.2021 = RS 84.200,00
2) Valor utilizado e comprometido no exercicio de 2022 = RS 0,00
3) Saldo do superévit = R$ 84.200,00

Salvador do Sul, 15 de fevereiro de 2022.

/ i e
[/ , /{ f e

SOLANGE SCHUTZ /]
Contadora CRC 081974/0-6

E-mail: gestao@salvadordosul.rs.com.br — Site: www.salvadordosul.rs.gov.br
Avenida Duque de Caxias, 422 — Centro — CEP 95750 000 - Caixa Postal 29




Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal de Salvador do Sul

Parecer AJJCMVSS n2 08/2022 Salvador do Sul, 21 de fevereiro de 2022.

PARECER DE ADMISSIBILIDADE

Projeto de Lei n? 09, de 15 de fevereiro de 2022 — Autoriza o Poder Executivo a
realizar abertura de créditos adicionais especiais no orcamento corrente no valor
de RS 102.200,00 (cento e dois mil e duzentos reais).

Senhores Vereadores:

Proveniente do Poder Executivo, o Projeto de Lei em questdo tem por objetivo autorizar
o Poder Executivo a realizar abertura de créditos adicionais especiais no orcamento corrente no
valor de RS 102.200,00 (cento e dois mil e duzentos reais).

No oficio de encaminhamento (n? 043/2022), o Executivo justifica a apresentacdo deste
projeto na necessidade de inclusdo de dotages orgamentarias descritas no artigo 12, as quais,
no momento da elaboragdo do orgamento do Municipio para o exercicio de 2022, n3o foram
contempladas, pois ndo havia previsdo. No entanto, em decorréncia de situagdes julgadas apos
a elaboragdo da LOA (Lei Orgamentdria Anual), bem como, na sua execucdo, ocorreu a
necessidade de abertura destas dotacdes.

- O Executivo salienta que, conforme instrucdes do Tribunal de Contas do Estado, as
despesas deverdo ser consignadas no orgamento por fonte de recurso, ou seja, de acordo com o
que propde o Projeto de Lei.

O PL vem acompanhado do oficio de encaminhamento n? 043/2022 e de Demonstrativo
de Comprovacgdo da Existéncia de Recursos para o PL 09/2022 (Abertura de Créditos Especiais
por Superavit do Recurso 4503 — Custeio — Assisténcia Farmacéutica, no valor de R$ 84.200,00),
datado de 15 de fevereiro de 2022 e firmado pela contadora do Municipio, Sra. Solange Schiitz.

E o relatério, passa-se a analisar a matéria.

De inicio, cumpre salientar que a iniciativa para deflagrar o processo legislativo est3
corretamente exercida, pois pertence ao Executivo Municipal a competéncia privativa para
iniciar o processo, nos termos do art. 165, inciso Ill, da Constituicdo Federal.

Av. Duque de Caxias, 422 — Centro — CEP 95750-000 — Salvador do Sul — RS Fone: (_51) 3638-1221 Ramal: 2010u 3638-2241
E-mails: camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadordosul.rs.gov.br Site: www.camarasalvadordosul.rs.gov.br
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E o parecer, salvo melhor e soberan

0 juizo das Comissdes e Plendrio desta Casa
Legislativa.

VANESSA REICHERT
Assessora Juridica
OAB/RS 87.371

Av. Duque de Caxias, 422 — Centro — CEP 95750-000 - Salvador do Sul —
E-mails: camarasalvadorsul@uol.com.br / cama

RS Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 2010y 3638-2241
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Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal ve Salbador do Sul

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Parecer N° 012/2022
Projeto de Lei N° 09/22

Projeto de Lei N° 009/2022 - Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de
creditos adicionais especiais no orgamento corrente no valor de R$
102.200,00 (cento e dois mil e duzentos reais).

A Comissao de Constituicdo e Justica examinou o projeto em tela,
deliberando, por (- ) unanimidade ( ) maioria ()«)\a sua aprovagao () a sua rejeigao,
por entender a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse

publico.

SALVADOR DO SUL, 21 DE FEVEREIRO DE 2022.

Sequem as assinaturas dos membros da CCJ:

André Inacio Mallmann - Presidente —

)
Joao Canisio Hoffmann — Relator — é ’%“""

Romeu Recktenwalt - Membro - @

RS Fone: (51) 3638-1221 Ramal:2010u 3638-2241

: - o] - dor do Sul —
Av. Duque de Caxias, 422 — Centro CIEP5TE0-06 ~ Galiacs” gov.br Site: www.camarasalvadordosul.rs.gov.br

E-mails: camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadordosul.rs.



Estado do Rio érande do Sul
Camara Municipal de Salvador do Sul

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer N° 012/22
Projeto de Lei N° 009/22

Projeto de Lei N° 009/2022 - Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de
créditos adicionais especiais no orcamento corrente no valor de R$
102.200,00 (cento e dois mil e duzentos reais).

A Comissdo de Finangas e Orgcamento examinou o projeto em tela,
deliberando, por ( x' ) unanimidade () maioria (%) a sua aprovagao ( ) a sua rejeigao,
por entender a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse

publico.

SALVADOR DO SUL, 21 DE FEVEREIRO DE 2022.

Seguem as assinaturas dos membros da CFO:

Marciel Vendelino Rhoden - Presidente — ;s .z 2~
Roque Both — Relator—

Tiago Oliveira Bento - Membro /\/\.@957

: 2241
- - Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 2010u 3638-224
i — Centro — CEP 95750-000 — Salvador do Sul — RS o1 .
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